Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE
DE  DISPONIBILIZAR  EM  SEU  PORTAL  CAMPO  ESPECÍFICO  PARA  PROTOCOLO  DE
SOLICITAÇÃO POR SERVIÇOS PÚBLICOS PELOS MUNÍCIPES.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino –  Prefeito Municipal  da Estância Turística de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe a possibilidade de o Poder Executivo disponibilizar em seu portal campo
para que os munícipes protocolem diretamente solicitações por serviços públicos?

JUSTIFICATIVA:  Este  requerimento  abrange  serviços  como  coleta  de  poda  de  árvores  e
entulhos e solicitações para fechamento de buracos no asfalto das vias públicas. A solicitação
direta  ao  Poder  Executivo  trará  maior  celeridade  e  transparência  ao  atendimento  das
demandas  da  população.  No  ato  do  protocolo  o  munícipe  será  informado  sobre  o  tempo
estimado  para  o  atendimento  de  sua  demanda  e  poderá  monitorar  o  processamento  da
mesma.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de abril de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
37

5/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

24
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

6:
47

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 13BC-60D3-4879-299C

REQUERIMENTO Nº 375/2025

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 27/05/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-05-26T19:42:19+0000